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Abstrakt
Jelikož se stále častěji setkáváme na palubách letadel se zařízeními využívajícími princip

určení polohy dle signálu ze satelitů, bakalářská práce „Použití družicové navigace ve

výcviku pilotů“ má za cíl seznámit čtenáře se systémy družicové navigace a jejím významem

v oblasti letecké navigace při výcvikových letech za vidu. V úvodu je popsán systém GNSS a

jeho části. Následuje zdůraznění a popis rizik, která mohou nastat při letech VFR a možnosti

jak tyto rizika řešit. Jsou zde rozebrány situace jako například ztráta orientace, průlet

v blízkosti řízených nebo zakázaných prostorů apod. Praktickou částí je pokus na simulátoru

při letu podél hranice řízeného prostoru s použitím i bez použití družicové navigace a

následný rozbor přesnosti trajektorií letů. Na úplný závěr je vyhodnocen dotazník cílený na

piloty sportovních letadel při letech VFR s použitím zařízení GNSS.

Abstract
We encounter on board aircraft GNSS devices which estimate position using signals more

often than before, the bachelor’s thesis “Use of Global Navigation Satellite System in pilot

training” is supposed to acquaint the reader with the global navigation satellite systems and

its importance in the field of air navigation during VFR flight training. This follows with a

description of situations such as loss of situational awareness, flights near by controlled

zones and prohibited areas. A practical part then compares and evaluates accuracy of flight

paths near by the controlled zone flown by two pilots with and without the use of GNSS. The

last part of thesis is questionnaire in which general aviation pilots are asked several

questions about VFR flights while using GNSS devices.

Klíčová slova
GNSS, Lety VFR, Potencionálně nebezpečné situace, Použití GNSS za letu, GNSS ve

výcviku pilotů.

Key words
GNSS, VFR flighs, Potentionally hazardous situations, The usage of GNSS devices, Use of

GNSS in pilot training

7

Obsah
Seznam použitých zkratek .................................................................................................. 9

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Systém GNSS .............................................................................................................. 11

Části systému GNSS .......................................................................................................... 11 1.1

Určení polohy uživatelského zařízení. ............................................................................... 12 1.2

Metody měření ................................................................................................................. 13 1.2.1

Synchronizace času ........................................................................................................... 13 1.2.2

GPS – základní informace ................................................................................................. 14 1.3

Historie GPS ...................................................................................................................... 14 1.3.1

Struktura systému ............................................................................................................ 14 1.3.2

Navigační zpráva GPS ....................................................................................................... 16 1.3.3

GLONASS – základní informace ......................................................................................... 17 1.4

Historie ............................................................................................................................. 17 1.4.1

Struktura systému ............................................................................................................ 17 1.4.2

Navigační zpráva GLONASS ............................................................................................... 19 1.4.3

Kompatibilita GNSS zařízení se systémem GLONASS ....................................................... 19 1.4.4

2 Potencionálně nebezpečné situace během výcvikových VFR letů ................................ 21

Ztráta orientace ................................................................................................................ 21 2.1

Průlet řízenými okrsky, nebo zakázaným prostorem ......................................................... 22 2.2

Řízené prostory ................................................................................................................. 22 2.2.1

Zakázané a dočasně rezervované či vyhrazené prostory .................................................. 22 2.2.2

Vliv lidského faktoru na nehody ....................................................................................... 23 2.3

3 Řešení problému při letu VFR pomocí přístroje s družicovou navigací ......................... 25

Ztráta orientace ................................................................................................................ 25 3.1

Technicky nejjednodušší způsob opravy .......................................................................... 25 3.1.1

Způsob opravy pomocí naletnutí bodu v zařízení GNSS ................................................... 27 3.1.2

Let do řízeného nebo zakázaného prostoru ...................................................................... 30 3.2

Uzavřené, rezervované a vyhrazené prostory .................................................................. 30 3.2.1

Řízené prostory ................................................................................................................. 31 3.2.2

Nastavení navigace ........................................................................................................... 32 3.2.3

Náhradní letiště přistání ................................................................................................... 33 3.3

Západ slunce .................................................................................................................... 35 3.4

8

Vykreslení profilu trati při špatné viditelnosti ................................................................... 36 3.5

Seznam potřebných frekvencí ........................................................................................... 38 3.6

4 Pokus na simulátoru ................................................................................................... 39

Popis úkolu ....................................................................................................................... 39 4.1

Výsledek pokusu .............................................................................................................. 41 4.2

5 Průzkum týkající se použití GNSS zařízení při letech VFR ............................................. 42

Vyhodnocení dotazníku .................................................................................................... 48 5.1

Závěr ................................................................................................................................ 49

Seznam obrázků ............................................................................................................... 54

Seznam grafů .................................................................................................................... 55

Seznam tabulek ................................................................................................................ 56

9

Seznam použitých zkratek
AMSL Above mean sea level Nad střední hladinou moře

ATZ Aerodrome traffic zone Letištní provozní zóna

AWR Airborne weather radar Palubní meteorologický radar

CNS Communication and navigation

system

Komunikační a navigační systém

CTR Control zone Řízený okrsek

DME Distance measuring equipment Měřič vzdálenosti

DNSS Defence navigation satellite

system

Obranný navigační satelitní systém

GNSS Global navigation satellite

system

Globální družicový polohový systém

GPS Global positioning system Globální polohový systém

ŘLP Air navigation services Řízení letového provozu

SoL Safety of life Záchrana života

TMA Terminal control area Koncová řízená oblast

TRA Temporary reserved area Dočasně rezervovaný prostor

TSA Temporary segregated area Dočasně vyhrazený prostor

VFR Visual flight rules Pravidla pro let za viditelnosti
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Úvod
Téma „Použití družicové navigace ve výcviku pilotů“ bylo vybráno, jelikož v mnoha leteckých

školách je použití GNSS zařízení při výcviku během VFR letů samozřejmostí, zatímco

v jiných se létá výhradně za pomoci srovnávací navigace. Proto je cílem ukázat výhody

družicové navigace, ale také úskalí, na která si musí piloti dát pozor.

Obsahem první kapitoly budou základní informace o Globálním družicovém polohovém

systému, které by měl teoreticky znát každý uživatel. Přiblíží princip činnosti družicové

navigace, stručný popis základních částí systému GNSS – tedy kosmického a řídícího

segmentu, a také budou popsány dva nejrozšířenější družicové systémy a to americký GPS

a ruský GLONASS.

Po těchto teoretických faktech bude v druhé kapitole hovořeno o potencionálně

nebezpečných situacích, které mohou pilota během VFR letů potkat. Jedná se především o

ztrátu orientace během letu, kdy pilot leticí pomocí srovnávací navigace nezná svou aktuální

polohu a let v blizkosti řízeného či uzavřeného prostoru.

Začátek třetí kapitoly bude věnován aktualizaci softwaru v uživatelském zařízení, dále ale

tato kapitola bude navazovat na předchozí, neboť bude rozebráno, jak řešit již popsané

situace s využitím družidové navigace. Upozorní také na výhody a nevýhody daných

způsobů pomoci a na příkladech bude ukázáno zobrazení na displejích různých GNSS

zařízení.

Předposlední část bude věnována praktickému dokázání výhod družicové navigace během

VFR letů. Vybrán je let podél řízeného prostoru s větrem vanoucím tak, aby byl letoun

snášen do tohoto prostoru. Pokus bude obsahovat dva lety, jeden s použitím a druhy bez

použití zařízení GNSS. Výsledek bude kromě slovního popisu znázorněn pro větší

přehlednost také graficky.

Na úplný závěr bude vyhodnocen dotazník směřovaný na sportovní piloty, kteří mají

zkušenost s letáním za vidu podle zařízení družicové navigace.
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1 Systém GNSS
Tento typ navigace je výsledkem především kosmických programů a vývoje techniky ve

světe. Především díky nepřetržité činnosti, vysoké pohotovosti, přesnosti měření a

celosvětovému pokrytí družicová navigace vysoce převyšuje možnosti jiných doposud

používaných technologií CNS. Jejich největší slabinou je stále ještě nízká úroveň integrity.

[2]

Části systému GNSS 1.1
Všechny GNNS systémy ať už se jedná o GPS, GLONASS, Galileo či BeiDou, jsou složeny

z tří částí. Jedná se o pozemní řídící segment, kosmický segment a segment uživatelský. [1]

Řídící segment je složen z více pozorovacích stanic, jedné hlavní řídící stanice a dalších

výpočetních a komunikačních stanic, jenž jsou stejně nezbytné pro správný chod celého

systému. Řídící část kontroluje a koordinuje pohyby kosmického segmentu. Může zasahovat

do chodu celého systému GNSS. [1]

Kosmický segment je složen z určitého počtu družic, které jsou rozmístěny na oběžných


[…]

který byste si bez něho netroufli?

Ano
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Otázka č. 8:

Tato otázka zjišťuje, do jaké míry jsou pro uživatele ovládací prvky GNSS zařízení přehledné

pro správnou manipulaci s ním. Ideální systém by měl být přehledný, aby pilotoví místo

pomoci nepřidělával zbytečnou práci.

Více jak ¾ odpovídajícíh sdělilo, že jim manipulace se zařízením nedělá problém. Takto

odpovědělo 76% pilotů.

Graf 5-8

Graf procentuálního vyjádřeni volby odpovědi otázky 8 (Zdroj: vlastní průzkum, vytvořeno v programu Microsoft
Excel)

Otázka č. 9:

Mnoho letců sice umí používat zařízení družicové navigace, ale všechny její možnosti využít

neumí. V této otázce piloti subjektivně hodnotili z kolika procent umí jimi používané GNSS

zařízení využít.

O největší počet odpovědí se dělí 50% a 75%. Pouhých 8% dotazovaných napsalo, že umí

využít všechny možnosti jejich zařízení – tedy 100%.

Graf 5-9

Graf procentuálního vyjádřeni volby odpovědi otázky 9 (Zdroj: vlastní průzkum, vytvořeno v programu Microsoft
Excel)
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Otázka č. 10:

Piloti by neměli podceňovat význam klasické srovnávací navigace a nespoléhat jen na

GNSS zařízení. Stát se to ale může a proto byla položena tato otázka.

Používat pouze zařízení GNSS na úkor mapy s navigační přípravou není povoleno,

nadruhou stranu je pochopitelné, že nastavení navigace je daleko méně pracnější než tvorba

navigační přípravy. Toto také vyplývá z výsledku odpovědí otážky č. 10.

Graf 5-10

Graf procentuálního vyjádřeni volby odpovědi otázky 10 (Zdroj: vlastní průzkum, vytvořeno v programu Microsoft
Excel)

Otázka č. 11:

Poslední otázkou je dotaz na značky GNSS zařízení. Tato otázka je zajimavá, zejména

protože většina používaných družicových navigaci pro VFR lety je od firmy Garmin.

Respondenti byli proto dotázani jakou značku preferují.

Podle předpokladu je nejrozšířenější značkou navigací Garmin. Tuto firmu zmínilo celých

91% pilotů. Za zmínku také stojí, že nekteří z nich v dotazníku psali o aplikacích používaných

v chytrých telefonech a tabletech, což je také způsob použití signálu GLONASS a GPS.
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Graf 5-11

Graf procentuálního vyjádřeni volby odpovědi otázky 11 (Zdroj: vlastní průzkum, vytvořeno v programu Microsoft
Excel)
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Závěr
Cílem bakalářské práce „Použití družicové navigace ve výcviku pilotů“ bylo seznámit čtenáře

se systémy družicové navigace a především s jejím využití v praxi ve výcviku pilotů. Dále pak

ukázat výhody a upozornit na úskalí použití GNSS zařízení a tyto poznatky na závěr dokázat

pokusem na simulátoru a dotazníkem, jenž zodpovídali piloti se zkušenostmi s létáním za

vidu.

V první kapitole se hovoří o GNSS, o principu fungování a jeho složení – tedy o kosmickém a

řídícím segmentu. Také byly rozebrány dva největší systémy poskytující signál pro výpočet

aktuální polohy a to GPS a GLONASS. Popsán byl vznik a historie přes strukturu až po

navigační zprávu každého z těchto polohových systémů.

Následuje výčet a popis potencionálně nebezpečných situací při letu bez družicové

navigace. Jde především o ztrátu orientace při letu VFR podle srovnávací navigace a let

podél či v blízkosti řízeného, uzavřeného nebo zakázaného prostoru. Závěr kapitoly zmiňuje

lidský faktor, tedy největšího původce leteckých nehod, a z toho plynoucí potřebu

usnadňování činností pilota pro zvýšení bezpečnosti letecké dopravy.

Třetí část je věnována řešení výše popsaných rizikových situací s využitím družicové situace.

Byly shrnuty výhody a nevýhody nabídnutých možností a doporučený postup při řešení

potencionálně nebezpečné situace. Čtenáři také byly příblíženy další pomocné funkce těchto

zařízení jako například vykreslení terénu na trati v případě špatného počasí, zjištění času

západu slunce, jestliže je let prováděn v pozdně odpoledních hodinách, nebo pomoc

v podobě seznamu potřebných frekvencí. Většina z nich byla doplněná také grafickými

ukázkami z manuálu leteckých družicových navigací.

Ve čtvrté kapitole čtenář najde popis experimentu na simulátoru provedeném na simulátoru

dvoumotorového letounu na Ústavu letecké dopravy Fakulty dopravní. Data byla

exportována do programu Google Earth, jenž vykreslil přesné trajektorie obou letů, tedy s a

bez použití družicové navigace při krátkém letu ovlivněném snosem větru. Obě letadla byla

snesena z trati, ale pilot používající družicovou navigaci reagoval téměř okamžitě a opravil

kurz letounu o snos větru. Reakce druhého pilota letícího bez této pomoci byla o poznání

pomalejší. Závěrem této praktické části je vyhodnocení ze kterého plyne výhoda použití

zařízení GNSS při VFR letech, a o to víc při letech výcvikových, jelikož piloty jsou méně

zkušení lidé.

Poslední kapitola popisuje dotazník obsahující 11 otázek předložený 41 sportovním pilotům

a jeho vyhodnocení. V odpovědích respondentů se odráží klady ale i zápory použití

družicové navigace. Mnoho pilotů na GNSS zařízení spoléhá jako na primární zdroj
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orientace na trati během VFR letů a tím pádem podceňují svou navigační přípravu, nadruhou

stranu mnoha dotázaným takové zařízení již pomohlo řesit ať už více či méně rizikovou

situaci. To uvedlo celých 79% respondentů a přítomnosti družicové navigace na palubě tedy

oceňují.
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