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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití družicové navigace ve výcviku pilotů

Jméno autora: Jan Stupka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621
Vedoucí práce: Jakub Hospodka
Pracoviště vedoucího práce: K621

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma práce bylo navrženo tak aby se student podílel na řešení projektu H2020 Cabilavi týkajícího se v návrhu
změn výcviku pilotů pro využití GNSS. Bohužel student na práci nepracoval příliš soustavně a projekt skončil dříve
než se student začal problematice začal hlouběji věnovat.
Práce obsahuje některé věcné chyby a nepřesností, výběr zdrojů by mohl být pečlivější a vlastní ověření (kapitola 4)
by mělo být rozsáhlejší, aby z něj bylo možné vyvozovat závěry. Všechny tyto nedostatky jsou vinou nesoustavnosti
a nahodilosti práce studenta na BP.
Na druhou stranu kladně hodnotím, že přes značnou časovou tíseň dokázal student odstranit nejvážnější
nedostatky práce a odevzdat práci v takové podobě aby byla akceptovatelné a obhajitelná, což se mu podařilo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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